ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________                                                                 №_____________

г.Рубцовск

О создании пункта временного
размещения эвакуируемого населения при
возникновении чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера на
территории Рубцовского района Алтайского края

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью организации приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, отселенного (эвакуированного) из зоны чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Рубцовского района Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на базе муниципальной организации МБОУ «Веселоярская СОШ им. Героя России С. Шрайнера» пункт временного размещения эвакуируемого населения (далее – «ПВР») на случай возникновения либо угрозы возникновения на территории Рубцовского района чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера (далее - ЧС) (согласно Приложения № 1).
2. Утвердить Положение о ПВР на случай возникновения либо угрозы возникновения на территории Рубцовского района ЧС (прилагается).
3. Начальником и заместителем начальника ПВР пострадавшего в ЧС населения Рубцовского района назначить руководителя учреждения, на базе которого он создан, и его заместителя соответственно.

4. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» спланировать организацию в ПВР медицинского обеспечения пострадавшего в ЧС населения с развертыванием в нем медицинского пункта.
5. Рекомендовать начальнику ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» в период функционирования ПВР обеспечить охрану общественного порядка и защиту эвакуированного населения.
6. Рекомендовать Главе Веселоярского сельсовета совместно с руководителем ПВР организовать работу по регистрации эвакуируемого населения.

7. Заведующему отделом по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры Администрации района предусмотреть обеспечение эвакуируемого населения на ПВР при возникновении ЧС водой, предметами первой необходимости и горячей пищей.
8. Заместителю главы Администрации района, председателю комитета по образованию:

- организовать разработку организационно-распорядительной документации ПВР;

- провести расчеты по выделению транспорта для эвакуации населения на ПВР.
9. Заведующему отделом по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации района оказать необходимую методическую помощь начальнику ПВР по вопросам организации его работы и разработки организационно-распорядительной документации.
10. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района при возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера обеспечить финансирование мероприятий по выделению транспорта для эвакуации населения, по размещению и питанию эвакуированного населения в пункте временного размещения.
11. Начальнику ПВР разработать и утвердить организационно-распорядительную документацию.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию.
13. Постановление Администрации района от 19.04.2022 № 220 «Об утверждении списка пунктов временного размещения эвакуируемого населения при возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Рубцовского района Алтайского края» считать утратившим силу.

Глава района                                                                                       П.И. Афанасьев
Приложение № 1
к постановлению Администрации Рубцовского района
от «___»__________2023 № ___
СПИСОК

пунктов временного размещения эвакуированного населения

на случай возникновения либо угрозы возникновения на территории Рубцовского района Алтайского края чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера
	№ п/п
	Наименование учреждения, развертывающего ПВР
	Адрес
	Вместимость/
чел.
	Начальник ПВР
(телефон)
	Категория

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	МБОУ «Веселоярская СОШ им. Героя России С. Шрайнера»
	658248, Алтайский край, Рубцовский район, с. Веселоярск, ул. Ленина, д. 189А
	150
	Директор
Усольцев В.Н.,
т. 8(38557)73-7-77
	3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Рубцовского района

от «___»__________2023 № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о пункте временного размещения эвакуированного населения

на случай возникновения либо угрозы возникновения на территории Рубцовского района Алтайского края чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС).

1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.

1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.

1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно размещается на пунктах временного размещения (далее – «ПВР») независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Право принятия решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера принадлежит комиссии Рубцовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
II. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭВАКУАЦИИ (ОТСЕЛЕНИЯ)

И РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. ПВР создаются для организации приема и временного размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения.

2.2. ПВР могут располагаться в административных зданиях общественного назначения (спортивные залы образовательных учреждений, культурно-спортивные комплексы, учреждения культуры и другие) независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.

2.3. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией района, пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на транспорт.

2.4. ПВР создается на базе одной организации. Определение и согласование базы развертывания ПВР возлагается на эвакуационную комиссию района. Список ПВР утверждается постановлением Администрации района.

2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителей организаций, учреждений, формирующих ПВР.

2.6. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии района.

2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного размещения закрепляются:

медицинское учреждение;

учреждения торговли и общественного питания.

2.8. Основными задачами ПВР являются:

организация учета и размещения прибывающего на ПВР населения;

осуществление контроля за обеспечением населения;

организация медицинской помощи эвакуируемому населению на пункте временного размещения;

организация общественного порядка на ПВР.

2.9. В своей деятельности администрация ПВР руководствуется законами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами района и настоящим Положением.